
13
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

 

Ano XIV - n° 893 - 11 de Maio de 2018

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os despachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 
2018004950, do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos 
Reis - ANGRAPREV, de 05 de março de 2018,

R E S O L V E:

 APOSENTAR a servidora MARIA FLAUSINA DAS GRAÇAS 
SILVA, Docente II, Matrícula 3262, Referência 600, do Grupo Funcional 
Magistério, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 
com base no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 04 DE MAIO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  320/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

 EXONERAR VALÉRIA ROCHA DIAS SILVA, Matrícula 25396, 
do Cargo em Comissão de Coordenador Técnico de Inclusão Digital e Novas 
Tecnologias, do Departamento de Educação, Ciência e Tecnologia, da 
Superintendência de Educação, Ciência e Tecnologia, da Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo CT, com efeitos a contar de 02 de 
maio de 2018.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 04 DE MAIO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

P O R T A R I A           No  321/2018

  PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

 NOMEAR ANDERSON LUIS RIBEIRO, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Inclusão Digital e Novas Tecnologias, do 
Departamento de Educação, Ciência e Tecnologia, da Superintendência de 
Educação, Ciência e Tecnologia, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, Símbolo CT, com efeitos a contar de 02 de maio de 2018.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 04 DE MAIO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e 
considerando os termos do Ofício nº 017/116/2018, da 116ª Zona Eleitoral 
do Município de Angra dos Reis, do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de 
Janeiro, datado de 23 de março de 2018,

R E S O L V E:

 CEDER a servidora ALEXANDRA CARLA NÓBREGA, 
Matrícula 18281, para exercer suas atividades na 116ª Zona Eleitoral do 
Município de Angra dos Reis, Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, 
no período de 01 de abril a 16 de novembro de 2018.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 04 DE MAIO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No 323/2018
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e 
considerando os termos do Ofício nº 436/2018/IPS.DP, do Instituto de 
Previdência Social do Município de Angra dos Reis, datado de 07 de maio de 
2018,

R E S O L V E:

 REVOGAR a cessão do servidor ALEXANDRE DA ROCHA 
FREITAS, Técnico em Contabilidade, Matrícula 13885, efetuada através da 
Portaria nº 522, de 20 de fevereiro de 2017, com efeitos a contar de 07 de 
maio de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE MAIO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           No 324/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e 
considerando os termos do Ofício nº 436/2018/IPS.DP, do Instituto de 
Previdência Social do Município de Angra dos Reis, datado de 07 de maio de 
2018,

R E S O L V E:

 DISPENSAR ALEXANDRE DA ROCHA FREITAS, 
Matrícula 13885, da Função Grati�cada de Coordenador de Orçamento e 
Contabilidade, do Departamento Financeiro e de Tesouraria, do Instituto 
de Previdência Social do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-2, com 
efeitos a contar de 07 de maio de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE MAIO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social do 

Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No 325/2018

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 



14 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIV - n° 893 - 11 de Maio de 2018

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e 
considerando os termos do Ofício nº 437/2018/IPS.DP, do Instituto de 
Previdência Social do Município de Angra dos Reis, datado de 07 de maio de 
2018,

R E S O L V E:

 CEDER o servidor JOSÉ FRANCISCO DA COSTA, Técnico em 
Contabilidade, Matrícula 12378, para o Instituto de Previdência Social do 
Município de Angra dos Reis, sem ônus para a Prefeitura Municipal de Angra 
dos Reis, com efeitos a contar de 07 de maio de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE MAIO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           No 326/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os 
termos do Ofício nº 437/2018/IPS.DP, do Instituto de Previdência Social do 
Município de Angra dos Reis, datado de 07 de maio de 2018,

R E S O L V E:

 DESIGNAR JOSÉ FRANCISCO DA COSTA, Matrícula 12378, 
para a Função Grati�cada de Coordenador de Orçamento e Contabilidade, do 
Departamento Financeiro e de Tesouraria, do Instituto de Previdência Social 
do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 07 de 
maio de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE MAIO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social do 

Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  327/2018

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os 
termos do Memorando n° 185/2018/SDUS.SEPDC, da Secretaria Executiva 
de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 03 de maio de 2018, 

R E S O L V E:

 DESIGNAR SILVIO HENRIQUE DOS ANJOS JUNIOR, 
Matrícula 11756, para exercer interinamente o Cargo em Comissão de 
Secretário Executivo de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-1, no período de 
07 de maio a 05 de junho de 2018, durante as férias do titular Jairo Souza Fiães 
de Lima.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MAIO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No    328/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo 
com o art. 132, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o 
disposto nos artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 
de fevereiro de 1995;
 CONSIDERANDO que o Município de Angra dos Reis realizou 
Concurso Público Edital 001/2012/FUSAR – Homologado em 06 de julho 
de 2012, publicado no Boletim O�cial – Edição 388/2012, para 
preenchimento de cargos criados através da Lei Municipal nº 1.683, de 26 
de maio de 2006; 
 C O N S I D E R A N D O  o s  t e r m o s  d o  O f í c i o 
44/PGM.SUJUD/2018, referente ao Processo Judicial nº 0010443-
40.2016.8.19.0003, e do Memorando nº 0275/2018/SAD.SUGEP, da 
Superintendência de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de 
Administração, datado de 07 de maio de 2018,

 
R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeada TATIANE SANT'ANA COELHO REIS, para o 
cargo de Agente Administrativo, Referência 203, Padrão “Inicial”, do 
Grupo Funcional Administrativo, da Parte Permanente do Município de 
Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 09 DE MAIO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

P O R T A R I A           No  330/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e 
considerando os termos do Memorando nº 264/2018/CGM, da 
Controladoria Geral do Município, datado de 08 de maio de 2018,

R E S O L V E:

 DISPENSAR RODRIGO FONSECA DE CASTRO, Matrícula 
12569, da Função Grati�cada de Coordenador de Controle Interno, do 
Departamento de Controle Interno, da Superintendência de Controle 
Interno, da Controladoria Geral do Município, Símbolo FG-2, com efeitos 
a contar de 06 de abril de 2018.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 10 DE MAIO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador-Geral do Município

P O R T A R I A           No  331/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e 
considerando os termos do Memorando nº 264/2018/CGM, da 
Controladoria Geral do Município, datado de 08 de maio de 2018,

R E S O L V E:


